Quid est: quod illud Fabii repetitum de quaestione praeeptum obscurius esse uidetur?  
Quaestione autem ex scripto esse aut ex facto. De rerum fide, proprietate, qualitate.  
Scripto de uerborum uoluntate? An quia est deprauatum? Cum enim  
utriusque membri diuisionis expositio subiiciatur: aliquid uerborum a sensu

desideratur: quae in nullis quaecumque ego uiderim: exemplaribus leguntur.  
Qua ergo ratione emendetur? An duae haec dictiones in facto: sunt ascribendae?  
Sic enim a Fabio scriptum fuisse contederim. Quaestione autem ex scripto esse, aut  
ex facto. In facto de rerum fide, proprietate, qualitate. In scripto de uerbo-  
rum uoluntate. Ille autem ablatius facto repetitus in huius depra-  
uationis causa fuisse uidetur.

Quid est: quod illa quinque partium iudicialis causae repetitio minus integra esse  
uideatur? In omni porro causa iudiciali quinque esse partes: quarum exordio con-  
ciliari audientem, narratione proposita confirmari, refutatione autem memori-  
am iudicis refici: aut animos moueri. An quia est deprauata? Nam de quinque  
partibus: quibus iudiciales causae constent: tres duntaxat commemorantur. Qua  
ergo ratione emendetur? An haec quinque uerba: causam proponi probatione dis-  
solui peroratione: quis omnia quaecumque mihi uidere licuit exemplaria refragantur:  
forsitan sunt reponenda? Et elegans namque fuerit oratio & integer sensus:  
si hoc modo legatur. In omni porro causa iudiciali quinque esse partes: quarum exor-  
dio conciliari audientem, causam narratione proponi, probatione proposita confirmari,  
confutatione dissolui, peroratione autem memoriam iudicis refici aut animos moueri.

Quid est: quod Fabius in octauo libri exordio ea Ciceroni ascribere uidetur:  
quae nusquam ab eo scripta inueniuntur? Atque satis aperte Cicero praeeperat:  
in dicendo uitium: uel maximum esse a uulgari genere orationis atque a consue-  
tudine communis sensus abhorre. An quia hic quoque locus imperiti ali-  
cuius temeritate fuit deprauatus? Illud enim genitiuum sensus non a Fabio: sed  
a semidoctorum aliquo contenderim fuisse ascriptum. Quo igitur modo  
corrigatur? An illa per littera expuncta communi legendum atque genitiuus ille  
sensus est eradendus? Sic uero emendandum esse: quis nullum quod uiderim  
exemplar nobis astipuletur: facile ex prologo de oratore percipi potest. Il-  
lic enim sic Cicero scribit. In dicendo autem uitium uel maximum est a uulga-  
ri genere orationis atque a communi consuetudine abhorre.

Quid est: quod illud Fabii de perspicuitate praeeptum sibi parum constare ui-  
detur? Sunt autem humilia infra dignitatem rerum aut ordinis: in quo uitio  
cauendo non mediocriter quidam errare solent: qui omnia quae sunt sine  
usu: etiam si causae necessitas postulet reformidant. An quia est depraua-  
tum? Quo namque modo quisque qui humilia atque uulgaria uerba uitet: re-  
formidare ea possit: quae sunt sine usu? Humilia siquidem uerba omnia  
sunt in frequentissimo uulgi usu. Quo igitur modo corrigatur? An loco  
illius sine praepositionis haec itidem praepositio in: uel reluctatibus omni-  
bus quaecumque mihi percurrere licuit: exemplaribus forsitan est reponenda?  
Huic autem nostrae emendationi etiam quod infertur exemplum: quis ipsum  
quoque sit deprauatum: astipulatur. Ut ille qui in actione hibericas herbas  
se solo nequaquam intelligente dicebat: nisi irridens hanc uanitatem Cassius

Seuerus Spartum eum dicere uelle indicasset. Spartum enī uulgare uerbum est: pro quo quidā hibericas herbas dicere malebat. Quod uero dixi id exemplū esse corruptum: illud nequaquā negādi aduerbium omnino aspernatur sensus: hoc uero nequicquā item aduerbiū haud dissimile exposcit: ut legatur se solo nequicquā intelligente.

Quid est: quod illud exemplū: quo Fabius exponit proprii significationem obscurius est: quā ut plene percipiatur? Ut uortex est cōcorta in se aqua: uel quicquid aliud similiter uertitur. Inde propter flexum capillorū pars summa capitis: ex hoc in quā in mōtibus eminentissimum recte dixeris hęc oīa uertices. proprie tamen unde initium est. An quia est deprauatum? Illud enī uerbū in quā nihil sensui cōgruit. Qua ergo rōne emēdetur? An illa ex praepositio in hęc & copulā haud ei dissimilē: & illud uerbū in quā in hoc relatiuū quod ac est uerbū forsitan est imutādum? Perpicua nāq; fuerit oīo: si hoc modo legat. Ut uortex est cōcorta in se aqua: uel quicquid aliud similiter uertitur. Inde propter flexum capillorum pars summa capitis & hoc quod est in montibus eminentissimum. Recte dixeris hęc omnia uertices. Proprie tamen unde initium est.

Quid est: quod illud Fabii praeceptum difficilius cognitu esse uidetur? At obscuritas fit etiā uerbis ab usu remotis: ut si cōmentarios quis pontificū & uetustissima fœdera & exoletos scrutatus auctores idipsum petat: ex hisq; inde cōtraxerit quæ non intelliguntur. An quia est deprauatum? Illud enim inde aduerbium nihil sensum iuuare uidetur. Quo igitur modo corrigatur? An ea pronomen illo inde aduerbio eraso forsitan est reponēdum? Apertus nāq; fuerit sensus: si hoc modo legatur. At obscuritas fit etiā uerbis ab usu remotis: ut si cōmentarios quis pontificum: & uetustissima fœdera: & exoletos scrutatus auctores idipsū petat: ex hisq; ea contraxerit: quæ non intelligantur.

Quid est quod illa Fabii expositio acutius intuēti minus cū exemplis quæ inferuntur conuenire uidetur? Fallunt enim uerba uel religionibus quibusdam magis familiaria: uel artium propria: ut Atabulus uentus & nauis saccaria. An quia est deprauata? Nullum enim subiicitur exemplum: quod alicui religioni familiare uideatur. Quo igitur mō corrigatur? An una duntaxat syllaba erasa pro religionibus forsitan hoc haud dissimile nomen religionibus est reponēdum? Nā atabulus uentus est Apuliæ maxime familiaris απο του ατην βαλλειν hoc est ab immittendo nocumēto dictus. Illud quoq; uerbum fallunt nihil mihi sensui conuenire uideat. Exponit enim Fabius quo modo quidam eruditionis famam affectantes uerbis ab usu remotis utantur? Quid ergo ad rem si uerba fallunt? Profecto nihil. Colligunt autem quis nulla exemplaria nobis astipulentur: forsitan est legendum.

Quid est: quod illud Fabii dictum de ornatu: quo Cicero est usus in causa Cornelii: uarie legit? Nec fortibus modo: sed etiā fulgētibus armis proliatus est Cicero in causa Cornelii: cuius secutus docendo iudicē tantū: & utiliter demū perspicueq; dicendo: ut populus Romanus admirationē nō acclamatione tantū: sed etiam plausu confiteretur. An quia est deprauatum? In quibusdā enim exemplaribus legitur: cū consecutus: id quod in aliis legitur: cuius secutus. Neutro uero modo sensus illustratur. Qua ergo ratione emendetur? An loco illius genitiui cuius: duæ hęc dictiones qui nō cum hac syllaba as forsitan sunt reponendæ? Pulchræ nāq; percipietur sensus: si hoc modo legatur. Qui non affecutus esset docendo tantum iudicē: & utiliter demū perspicueq; dicēdo: ut populus Romanus admirationem non acclamatione tantū: sed etiam plausu confiteretur.

Quid est: quod illud fabii de ornatu praeceptū nō uno legit modo? Sed hic ornatus: repetā enī uiri sed fortis & sanctus sit: nec effœminatā lenitatē: nec fuco eminentē colorē manet. Sanguine & uiribus niteat. An quia est deprauatum? Quidam enim ex imperitis arrogātibus cū uiderēt uerbū illud manet: minus recte cum accusatiuo iungi eminentē colorē in eminentium colorū genitiuū deprauarunt: illū aliū accusatiuū effœminatam lenitatem imutare oblitī. Neq; enim et copula dissimiles casus cōnectere solet. Quo igitur modo est corrigēdum? An loco illius uiri genitiui hic nominatiuus uirilis: ac pro illa cōiunctione sed: hęc copula et: ac nō manet. sed amet: atq; pro illa et copula hęc particula nec forsitan est reponēda? Nā & loquendi ratio & sensus integritas exigere uidentur: ut hoc modo legatur. Sed hic ornatus. repetā enim uirilis & fortis & sanctus sit: nec effœminatam lenitatē: nec fuco eminentem colorē amet. Est enim trāslatio a lasciuis mulieribus sumpta: quæ corpa uellendo molliora & fucādo efficiunt rubi cundior.

Quid est: quod illud Fabii praeceptū plene nō percipit? An nō pudeat certam creditā pecuniā periodis postulare? aut circa stillicidia affici. aut mancipia redhibitione suadere? An quia est deprauatum? Quid enim est suadere mancipia redhibitione? Mihi profecto nullus integer elicitur sensus. Qua ergo ratione corrigatur? An hęc praepositio in ascribenda & mancipii nō mancipia: & illo uerbo suadere expuncto: hic item infinitus sudare haud dissimilis: & una duntaxat syllaba breuior: forsitan est reponendus? Perpicuus nāq; fuerit sensus: si hoc modo legatur. Aut in mancipii redhibitione sudare? Nihil. n. decet oratorē dū humiles cās agit: sudare: hoc est tāta uti uehementia: ut sudorē emittere cogat. Est autē redhibitio actionis nomē quæ & redhibitoria actio uocat. Quæ qdē in eū itēta: q aliquid corrupti uitiosue uēdiderit: ut cogatur & prætium restituere: & quod tradiderat recipere. Hoc enim est redhibere: ut aperte ex iis quæ ad titulū.

De editio edicto & redhibitoria: & quanto minoris actione a Iurecon-  
sultis scribuntur colligi potest.

Quid est: quod illud Fabii præceptū superuacuis onerari uidetur? Et quæ-  
dam in usu perq̄ recentia. ut Messala primus reatum. Munerarium Au-  
gustus primus dixerunt. Reatum nemo ante Messalam. Munerariū ne-  
mo ante Augustum dixerat. An quia est deprauatum? Etsi enim nulla in  
ultimis sensibus inest menda: mihi tamen a Fabii candore perq̄ alienum  
esse uidetur: ut statim repetat ea quæ apertissime præcepit. Quid autem  
apertius q̄ hoc dici potest? Ut Messala primus reatū. Munerarium Augu-  
stus primus dixerunt. Qua ergo ratione corrigatur? An illa duo mēbra  
de contextu in marginem forsitan sint transferenda? Reatum nemo ante  
Messalam. Munerarium nemo ante Augustum dixerat.

Quid est: quod illius præcepti exemplū difficilius perceptu uidetur? De for-  
mitati proximū est humilitatis uitiū. ταπεινωσις uocat. qua rei magnitu-  
do: uel dignitas minuitur. ut ex ea est uerruca in sūmo mōtis uertice. An  
quia est deprauatum? Nullus enim integer elicitur sensus. Quo igit̄ mo-  
do corrigatur? An loco illius in præpositionis: hæc itidē præpositio pro  
forsitā est reponēda? Apta nāq̄ fuerit oratio: si hoc modo legat̄. Ex ea est  
uerruca pro sūmo montis uertice. Nā si uerruca quæ est caruncula duri-  
or in multorum corporibus extans atq̄ eminent: pro montis uertice ab  
aliquo poneretur: is nimirū in ταπεινωσις incidere.

Quid est: quod illud Fabii de amplificatione dictū minus plene p̄cipi pōt?  
Sed alius diuideret hæc: & circa singulos gradus moraret̄. Hic in subli-  
me etiā currit: & ad sūmū nō puenit nixu sed impetu. An quia est depra-  
uatum? Fieri enim nō potest. ut si quis in sublime currit: ad summū non  
perueniat. Qua ergo ratione emendetur? An illud nō negandi aduerbi-  
um post illud uerbum peruenit est collocandum: ac loco illius & copulæ  
hæc aduersatiua coniunctio sed forsitan est reponenda? Neq̄ enī pugnā-  
tia inter se continere uidebitur hoc præceptum si hoc modo legatur. Hic  
in sublime etiā currit: & ad summum peruenit nō nixu sed impetu.

Quid est: quod illa metonymiæ descriptio a Fabio assignata cōfusior uide-  
tur: q̄ ut Fabii candore sit digna? Nec procul ab hoc genere descendit me-  
tonymia: quæ est nominis tropus pro nomine positio. An quia est depra-  
uata? Non solum enim illud uerbū descendit: nihil conuenit sensui: sed  
tropus quoq̄ redundare uidetur. Quo igitur modo corrigatur? An hoc  
uerbum discedit pro illo descendit reponendum: & tropus expungen-  
dus: & pro posito i. uocali ascripta positio est legendum? Et elegans nāq̄  
& perspicua fuerit descriptio: si hoc modo legatur. Nec procul ab hoc ge-  
nere discedit metonymia: quæ est noīs pro nomine positio.

Quid est: quod illud Fabii de abusiōe præceptū difficilius p̄ceptu uidetur?

Discernendumq̄ hoc totū trāslatiōis genus: quod abusio est: ubi nomē de-  
fuit trāslatio ubi aliud defuit. An quæ est deprauatū? Nā & abusio & trāsla-  
tio in idē potius recidere: q̄ discerni uident̄: si abusio est ubi nomē defuit:  
& trāslatio ubi aliud defuit. Qua igit̄ rōne emēdetur? An loco trāslatio-  
nis hic ablatiuus trāslatione cū a præpositione ita est reponendus: ut illa  
præpositio de ex ultimo uerbo eradatur? Perspicua nāq̄ fuerit distinctio:  
si hoc modo legatur. Discernendumq̄ hoc totum a translatione genus:  
quod abusio est ubi nomen defuit. Translatio ubi aliud fuit.

Quid est: quod illa μεταληψις descriptio a Fabio assignata difficilius esse  
uidetur. Superest ex his quæ aliter significat μεταληψις: id est trāsumptio:  
quæ ex alio tropo in aliud uelut uia præstat: & rarissimus & improprius.  
græcis tamē frequētior: q̄ sciēt aurū. qui haronē hoc cona. insulæ νησοῦσ  
ἄρα dicunt. An quæ deprauationibus scaturit? Quo igit̄ modo corrigatur?  
An pro tropo sic est tropus reponendus: ut post illud uerbū præstat collo-  
cetur: & pro illis duobus uerbis sciēt aurū hic accusatiuus cetaurū. & pro  
illis quatuor uocibus. Qui haronē. hoc cona hic accusatiuus græcus Chi-  
rona: & loco illius insulæ insulas acutas cū & copula sunt reponēda? Inte-  
ger nāq̄ & apertus fuerit sensus: si hoc modo legat̄. Superest ex iis quæ ali-  
ter significant μεταληψις id est transumptio: quæ ex alio in aliud uelut  
uia præstat: tropus & rarissimus & improprius. græcis tamē frequentior: q̄  
centaurum chirona & insulas acutas νησοῦσ ἄρα dicunt. Nam insulæ  
quæ οἰεῖται: hoc est acutæ nomen proprio dicuntur: ἄρα ab Homero illo  
in uersu uocantur ἐνὲν δὲ νησοῖσι ἐπιπροηκε θηοσι. τοὺν nanq̄ & uelox  
significat & acutum.

Quid est: quod illud Fabii de epitheto præceptū minus uerū esse uidetur?  
Nō potest ergo esse iunctū. An quæ est deprauatum? Semp enī epitheton  
nomini est iunctū: alioqui antonomasia foret. Qua ergo rōne emēdetur?  
An nō negandi aduerbiū iterū est ascribendū. Nam & uerū & elegans illud  
erit præceptum: si hoc modo legatur. Non potest ergo nō esse iunctum.  
Nam epitheton: ut dixi: semper nomini adhæret.

Quid est: quod illa allegoriæ descriptio inconcinna ineptaq̄ habetur? Ad  
allegoriā: quā iuersionē interpretant̄: ut aliud uerbis aliud sensu ostēdat:  
aut etiam interim cōtrarium. An quia est deprauata? Nam definiendi ra-  
tio exposcit: ut quod definitur: in recto casu ponatur. Qua ergo ratione  
emendetur? An allegoria illis ad præpositione ac ut coniunctioe erasis:  
& ostēdit a. uocali in i. conuersa: & ac loco illius disiunctionis aut est legē-  
dum? Elegans nanq̄ & aperta fuerit oratio: si hoc modo legatur. Allego-  
ria quam inuersionem interpretantur: aliud uerbis. aliud sensu ostendit:  
ac etiam interim contrarium.

Quid est: quod illud gradationis exemplum ex Demosthenis oratione pro  
d

Ctesiphonte a Fabio interpretatum: nullam in se habere gradationē uideatur. Non enim dixi quidē, sed non obligationem, sed nō persuasit hęc uanis. An quia est deprauatum? Quauis enim Fabii tempore: quo non minus græcis q̄ latinis litteris opera dabatur: notissimum: ut ipse ait: illud foret exemplum: librariorum tamen inscitia ita fuit corruptum: ut nihil gradationi conueniat. Id uero ex ipsa Demosthenis oratione pro Ctesiphonte ubi sic legitur: facile perspicitur potest. ΟΥΚ ΕΙΠΟΝ ΔΕ ΤΑΥΤΑ, ΟΥΚ ΕΙΠΟΝ ΜΕΝ, ΟΥΚ ΕΥΡΑΨΑΔΕ, ΟΥΚ ΕΥΡΑΨΑΜΕΝ, ΟΥΚ ΕΠΡΕΟΒΕΥΣΑΔΕ, ΟΥΚ ΕΠΡΕΟΒΕΥΣΑΜΕΝ, ΟΥΚ ΕΠΕΙΣΑΔΕΘΗΒΑΙΟΥΣ. Qua igitur ratione corrigatur hoc exemplum? An Fabius quidem hoc modo est interpretatus? Non enim dixi hęc, non dixi quidem, sed non scripsi, non scripsi quidem, sed non obii legationem, non obii quidem, sed non persuasi Thebanis. Romanus uero Aquila qui diligentissime de liguris scripsit: hoc idem exemplum sic in latinum uertit: Non dixi hęc, nō dixi quidem, nec scripsi hęc, nec scripsi quidem, nec profectus sum ad legationem, nec profectus sum quidem. Non persuasi autem Thebanis.

Quid est: quod illud exemplum de Ciceronis epistola a Fabio descriptum: nihil præcepto: cui subiicitur: conuenire uidetur. Ne ego quidem αποσιωπησιν semper uoco: in qua res quæcunq; relinquatur intelligenda, ut ea quæ in epistolis Cicero. Data supercalibus quo die Antonius Cæsari nihil optiuit lusitq;. Quia nihil aliud intelligi poterat q̄ hoc diadema imposuit. An quia est deprauatum? Quo nãq; pacto nihil aliud intelligi poterat q̄ hoc diadema imposuit: si illa quatuor uerba sunt ascripta? Nihil optiuit lusitq;. Profecto nulla ibi erit αποσιωπησις. Quo igitur modo corrigatur? An illa quatuor uerba nihil optiuit lusitq;: sunt eradenda? Citra illa nanq; si legatur: nunq; exemplū a præcepto dissonare coarguet.

Quid est: quod illa similiter cadentis: ac similiter desinentis distinctio a Fabio assignata inter se repugnantia continere uidetur? Tertium est quod in eisdem casus ομοιοπτωτον dicitur. Sed neq; quod finem habet similem. Vtiq; in eundem finem uenit ομοιοτελευτον. An quia est deprauata? Qui enim fieri potest: ut quod finem habet similem in eundem finem uenire non possit? Quo igitur modo corrigatur? An duo hęc: est uerbū & ομοιοπτωτον sunt ascribenda? Nulla enim in sensu cōtrarietas inerit: si hoc modo legatur. Sed neq; quod finem habet simile ομοιοπτωτον. Vtiq; in eundem finem uenit ομοιοτελευτον.

Quid est: quod illud Fabii de Cicerone dictum obscurius est q̄ ut facile percipi possit? Sed quicquid est: nec hęc superiora in oratore repetit. Sola est in eo libro posita par est inter figuras uerborum exclamatio: quam sententiæ potius puto. An quia manifeste est deprauatum? Quo igitur modo

corrigatur? An hęc copula que: ac neq; particula sunt reponendæ. Ac duo illa par est expungenda? Perspicua nanq; oratio fuerit: si hoc modo legatur, sed quicquid est, neque hęc neque superiora in oratore repetit. sola est in eo libro posita inter figuras uerborum exclamatio quam sententiæ potius puto.

Quid est: quod illud Fabii præceptum difficilius perceptū uidetur? Sunt qui neglecto rerum pondere & uiribus sententiarum: si uel inania uerba in hos modos deprauarint: summos se iudicēt artifices: ideoque non desinunt eas neq; nec substantia sectari tam est ridiculum quam quærere habitum gestumque sine corpore. An quia est deprauatum? Illud enim aduerbium quasi nihil agnoscitur a sensu. Qua ergo ratione emendetur? An illis quasi & nec expunctis: hic accusatiuus quas cum sine præpositione est reponendus: & non substantia: uerum sententia forsitan est legendum? Omnis enim sublata fuerit obscuritas: si hoc modo legatur. Quas sine sententiā sectari tam est ridiculum q̄ quærere habitum gestumq; sine corpore.

Quid est: quod illud Fabii præceptum minus elegans uidetur? Et orator habeat rectam quandam uelut faciem: quæ ut stupere immobili rigore non debeat: ita sæpius in ea quam natura dedit specie continenda est. An quia est deprauatum? Illud enim uelut similitudinis aduerbiū redū dare uidetur. Nam orator rectam faciem habet. Quo igitur modo corrigatur? An ut orator non agnoscitur a sensu: ita oratio desideratur? Neq; enim Fabius hoc loco de pronuntiatione præcipit: ut ostendat qualem orator faciem debeat habere. Sed similitudine ab actione sumpta monstrat orationem nec ubique rectā: nec ubique figuratā esse debere.

Quid est: quod illud Fabii de compositione præceptum confusius esse uidetur? Neque enim locuti sunt ad hanc regulam & diligentiam homines, nec prohemii præparare, docere, exponere, argumentis probare, affectibus commouere scierunt. An quia est deprauatum? Illud nanque exponere nihil mihi sensum iuuare uidetur. Qua ergo ratione emendetur? An loco illius infiniti exponere hic ablatiuus expositio: ne uel refragantibus exemplaribus ac quorundam commentationibus est reponendus? Sic uero corrigendum esse illud est argumento: quod singulis infinitis singuli sunt appositi ablatiui. Expositione autem & narratione iudex causam docetur.

Quid est: quod illa similitudo: qua utitur Fabius ad uires compositionis ostendendas minus eleganter descripta esse uidetur? Quare mihi in compositione uelut amentis quibusdam neruisue intendi & concitari sententiæ uident. An quia est deprauata? Nā illa in præpositio penitus redūdat

ac ita orationem perturbat: ut minus congrua esse censeatur. Quo igitur modo corrigatur? An illa in præpositione de contextu sublata integer perspicuusque relinquatur sensus? sic enim compositione sententias intendi Fabius ait: ut hastæ amentis atque neruis. Amentum autem Lorum illud dicitur: quo in emittendis longius hastis iaculatores utuntur.

Quid est: quod illud Fabii de Herodoti compositione dictum minus elegans esse uidetur? In Herodoto uero cum omnia: ut ego quidem sentio: leniter fluunt: tum ipsa dialectos habet etiam iucunditatem: ut latentes in numeros complexa uideatur. An quia est deprauatum? Nam illa præpositio in iterum ascripta non sensum modo: uerum etiam orationem perturbat. Qua igitur ratione emendetur? An illa etiam copula erasa: hic accusatiuus eam est reponendus: ac in locum illius in præpositionis hæc copula etiam est transferenda? Et elegans namque compositio & aperta fuerit sensus: si hoc modo legatur. Tum ipsa dialectos habet eam iucunditatem ut latentes et numeros complexa uideatur. Vfus est autem Herodotus Ionica dialecto: quæ auditu iucundissima esse censeatur.

Quid est: quod illud Fabii de ordine præceptum difficilius intellectu uidetur? Hæc arbitror: ut in breui de ordine fuisse dicenda: qui si uitiosus est: licet & uincat & sit aperte cadens oratio: tamen merito incomposita digne dicatur. An quia est deprauatum? Id uero hinc facile colligitur: quod duobus legitur modis. Quidam enim qui nuper hoc duntaxat caput de compositione exposuit: uinciat scripsit esse legendum: Sed nihil magis sensui uinciat quam uincat mihi conuenire uidetur. Qua igitur ratione corrigatur? An illo uerbo uincat eraso hoc participium iuncta: & apte pro illo aperte est reponendum: ac illud digne aduerbium expungendum? Perspicuus namque fuerit sensus: si hoc modo legatur. Hæc arbitror ut in breui de ordine fuisse dicenda: qui si uitiosus est: licet iuncta sit ac apte cadens oratio: tamen merito incomposita dicatur.

Quid est: quod illud Fabii de iunctura præceptum ineptius esse uidetur? Iunctura sequitur. & in membris. incis. periodis. An quia est deprauatum? Illa enim & copula redundare ac aliquid uerbi deesse uidetur. Qua igitur ratione emendetur? An hoc pronomen ea: ut ascribatur ac loco illius & copulæ hoc uerbum est reponatur sensus exposcit? Et elegans namque & composita fuerit oratio: si hoc modo legatur. Iunctura sequitur. Ea est in uerbis incis. membris. periodis.

Quid est: quod illud Fabii præceptum confusius uidetur? Ne uerba quidem uerbis: aut nomina nominibus similiaque his continuari decet: cum uirtutes etiam ipse tedium patientur: nisi gratia ueritatis adiutæ. An quia est deprauatum? Illud enim uerbum patientur: minus sensui conuenire uidetur. Quo igitur modo corrigatur? An pariant loco illius patientur: & uarietatis loco ueritatis est reponendum? Virtutes namque orationis: quæ

sunt uerborum exornationes atque sententiarum: tedium pariunt: nisi uarietatis gratia adiuuentur.

Quid est: quod illa rhythmici metrique distinctio a Fabio assignata ineptior uidetur: quam ut Fabii candori conueniat? Nam rhythmici in numeris spatia temporum constant. Metra esse ordine. An quia manifeste est deprauata? Quo igitur modo corrigatur? An illa in præpositione erasa: hæc duo uerba: id est: sunt reponenda: ac s. littera sublata numeri est legendum? Nam & elegans & aperta distinctio fuerit: si hoc modo legatur. Nam rhythmici id est numeri spatia temporum constant. Metra etiam ordine.

Quid est: quod illud Fabii præceptum confusius esse uidetur: quam ut facile percipi possit? Et contra nihil est quod prosa scriptum non redigi possit: in quædam genera uersiculorum uel in membra. An quia est deprauatum? Illa enim tria uerba: uel in membra de margine in contextum translata mihi esse uidentur. Qua ergo ratione emendetur? An quod relatiuum de suo loco in alienum translatum iuxta illud non negandi aduerbium est collocandum: ac tres illæ dictiones: uel in membra. sunt expungendæ. Hoc modo namque castigatæ legatur. Et contra nihil est prosa scriptum: quod non redigi possit in quædam genera uersiculorum. Sic autem esse corrigendum etiam Diomedes grammaticus innuere his uidetur uerbis. Nulla non pars orationis in aliquam rhythmici aut metri speciem potest figurari.

Quid est: quod illud Fabii præceptum difficilius intellectu uidetur? Oratio non descendit ad strepitum digitorum: & quæ Cicero optime uidetur ac testatur frequenter. se quod numerosum sit querere: ut magis non arrhythmum: quod esset inscitum atque agreste quam rhythmum compositionem esse uelit: quod poeticum est. Sicut etiam quos palæstras esse nolimus: tamen uolumus eos qui dicuntur apalæstri. An quia est deprauatum? Eurhythmum enim: non rhythmum sensus exposcit. Eurhythmum siquidem & arrhythmum contraria sunt: ad compositionemque referuntur. Nolumus præterea utroque in loco legendum uidetur. Apalæstri uero dicuntur palæstræ imperiti. Sic autem legendum esse ex Ciceronis oratore colligi potest. Itaque inquit qualis eorum motus: quos apalæstros græci uocant: talis horum mihi uidetur oratio: qui non cludunt numeris sententias.

Quid est: quod illud Fabii præceptum ineptius uidetur? Collocatio autem uerba iam probata & electa & uelut assignata sibi debet connectere. Nam uel dura intercommissa potiora sunt inutilibus: tamen & eligere quædam: dum ex iis quæ idem significant: atque idem ualeant permiserim & adicere: dum non ociosa: & detrahere dum non necessaria. sed figuras mutare & casus & numeros: quorum uarietas frequenter gratia compositionis ascita etiam sine nomine solet esse iucunda. An quia est deprauatum?

d iii

Nam & se pronomen uidetur ascribendum: ut inter se legatur: & loco illius sed coniunctionis hæc copula & reponēda: ut legatur hoc modo. Nā uel dura inter se cōmissa potiora sunt inutilibus, tamē & eligere quædā: dum ex iis quæ idem signi icent atq; idem ualeant permiserim: & adice re, dum non otiosa: & detrahere: dum non necessaria: & figuris mutare & casus & numeros: quorum uarietas gratia compositionis ascita etiam sine nomine solet esse iucunda.

Quid est: quod illud Fabii præceptum uariis legitur modis? Deinde quod uersus semper similis sibi est: & una ratione decurrit. Orationis cōpositio nisi uaria est: & offender similitudine: & affectatione deprehenditur. & in omni quidē corpore totoq; ut ita dixerim: tractu numeris inserta. Neq; enim loqui possunt: nisi ex syllabis breuibus & lōgis: ex quibus pedes fiunt. An quia est deprauatum? Quidam enim loco illius possunt: legunt possumus. Sed ne sic quidem: mihi flagitia sublata uidentur. Qua ergo ratione corrigatur? An illo infinito loqui expuncto: hic item infinitus sequi forsitan est reponendus? Sequuntur enim oriunturq; numeri ex syllabis breuibus & longis.

Quid est: quod illud Fabii præceptū parum sibi constare uidetur? Proximā clausulis diligentia postulāt initia. Nā & ad hæc intentus auditor est. Sed eorū facilior rō est. Nō enī cohæret aliis. Sed præcedentibus seruiunt. exordium sumant. cū ea q̄libet. Sic enim cōposita ipsa gratiā perdet. si ad eā rupta uia ueniamus. An quia est deprauatum? Si. n. initia aliis non cohærent: quo modo præcedentibus seruiant? Qua ergo ratioe corrigatur? An illa sed copula erasa hæc particula nec: forsitan est reponēda: ac hæc duæ dictiones: sed nouū: ascribēdæ: & sit loco illius aduerbii sic legēdum & hæc cōiunctio enī expungēda & ipsam atq; perdat legendum? Nihil enim absurdum in illo inerit præcepto: si hoc modo scribatur. Nō enī cohærent aliis nec præcedentibus seruiunt. sed nouū exordiū sumunt: cum ea q̄libet sit composita: ipsam gratiā perdat: si ad eam rupta uia ueniamus.

Quid est: quod illud Fabii præceptū ineptius uidetur? Nā quidē cōtra sæpe etiā decet: quia & cludit & interim optime prima pars uersus dum intra paucas syllabas præcipue senarii atq; octonarii. An q̄a est deprauatum? Imperiti nanq; linguæ latinæ Aristotelis interpretes frequentissime sic loquuntur: ut has tres connectant dictiones. Nā quidē certe. Istiusmodi uero ineptiis Fabii dicta inquinata permittere grāde flagitium est. Qua ergo ratione emēdetur? An uel refragātibus exemplaribus loco illius quidē: hæc duæ dictiones: quod est: sunt reponēdæ? Elegans nanq; fuerit oratio. si hoc modo legatur. Nam quod est contra sæpe etiam decet.

Quid est: quod illud Fabii præceptum difficilius intellectu uidetur? Illi ni-

mis sunt notabiles: q̄a hoc genus sermonis proximum est. Itaq; & uersus hic fere excidunt: quos Brutus ipso cōponēdi ductus studio sæpissime facit. An q̄a manifeste est deprauatum? Quo igit modo corrigatur? An illic: nō illi: & minus loco illius nimis. & sermoni loco sermōis forsitan est legendum? Sic enim intelligemus in epistolis hexametrorū fines minus esse notabiles: quod epistolaris stilus proxime ad sermonē accedit.

Quid est: quod illud Fabii præceptū minus elegans uidetur? Sed quia orationem oratoriam constare pedibus dixi: de iis quoq; quorum nomina quam uaria tradunt: constituēdum est: quo quenq; appellemus. An quia est deprauatum? Nam loco illius aduerbii q̄ hæc cōiunctio quoniam ut reponatur: sensus exposcit. & ut syllaba ascripta tradūtur legatur. Et oratio nāq; elegans & sensus erit perspicuus: si hoc modo scribat. Sed q̄a orationem oratoriam constare pedibus dixi: aliqua de his quoq; quorū noīa quoniam uaria tradūtur cōstituēdū est quo quenq; appellemus.

Quid est: quod illud Fabii de pedibus præceptum uariis legitur modis? Ergo cum constent quatuor pedes binis. octo ternis: spondeum longis duabus. Pyrrhichium: quem alii periambum uocant: breuibus. Iambū breui longaq; huic contrarius e longa & breui hunc nos: ut alii: trocheū nominemus. An quia est deprauatum? Quidam enim sic legunt. Choreum nos. ut alii trocheum nominemus. Qua ergo ratione emendetur? An nō trocheum sed choreum est legendum? Fabius enim ubiq; choreum pro pede bisyllabo accipit. Trocheum uero eundem esse cum tribraco aperte scribit. Quare ne Fabius parum constare uideatur. hoc quoq; loco choreum legamus hoc modo. Hunc nos ut alii choreum nominemus.

Quid est: quod illud Fabii de Bacchio præceptum minus uerum esse uidetur? Longa inter breues amphibrachiis. huic contrarius longam breuē præcedentibus Bacchius. cui contrarius palimbacchius erit. An quia est deprauatum? Bacchius enim non ex longa & breui & longa. sed ex breui & duabus longis constat. Quo igitur modo corrigatur? An amphimacrus: quis exemplaria refragentur ascribendus: & longas pro longis: & breui non breuem: & præcedente: non præcedentibus scribendum? Sic enim recte legetur. Huic contrarius amphimacrus. Longas breui præcedente Bacchius. Amphimacrus nāq; amphibracho est contrarius. Nam ex longa & breui & longa constat.

Quid est quod illud Fabii de Ephoro dictū minus plene percipi pōt? Licet enim Pæonē sequat Ephorus inuentū a Thrasymacho. probatū ab Aristotele dactylū ut tēperatos breuibus & lōgis. fugiat trocheū alterius tarditate: & enī alterius celeritate dānata. An q̄a ē deprauatū? Manifeste nāq; ut imperfectā esse orōnē taceamus: alicuius pedis nomē a sensu desiderat.

Qua ergo ratione emédetur? An illa coniunctio enim ex utroq; loco est eradenda: & molossus ascribendus? Et oratio náq; congrua: & sensus integer fuerit: si hoc modo legatur. Licet pæoné sequatur Ephorus inuentum a Thrasymacho. probatum ab Aristotele dactylum: ut temperatos breuib; ac longis. Fugiat molossus ac trocheum alterius tarditate. alterius celeritate damnata.

Quid est: quod illud Fabii præceptum minus uerū esse uidetur? Est & dochimus qui fit ex iambo & bacchio & cretico stabilis in clausulis ac seuerū. An quia est deprauatum? Dochimū náq; ex Ciceronis sententia in quinque demum syllabas excurrere paulo ante Fabius affirmavit. Nunc eundem ex bacchio & iambo & cretico cōstare ait. Quod quidem si admittamus: in octo syllabas manifeste producet. Nam & bacchius & creticus trisyllabi sunt pedes. Iambum uero ex duabus constare syllabis etiam pueri nō ignorant. Quo igitur modo corrigatur? An ille ablatius cretico est eradendus? Nam dochimus ex bacchio & iambo solis constat. Tametsi hoc quoq; modo possit emédari: ut hæc coniunctio uel & hic ablatius iambo iterū ascribatur. Sic enim si legatur: uerus habebit sensus. Est & dochimus q; ex bacchio & iambo. uel iambo & cretico stabilis in clausulis ac seuerus.

Quid est: quod illud Fabii præceptum uariis legitur modis? Illud est: quod supra dixi: multum referre: unone uerbo pedes sint duo comprehēsi: an uterq; liber. Sic enim fit forte. Criminis causa. molle archipirata. mollius si tribrachys præcedat facultates. temeritates. An quia est deprauatum? Quidam enim priori exemplo moti: quod nihil cōuenire tribracho uidetur: totum hoc præceptum confuderunt hoc modo legentes. Molossus tribrachum præcedat. Quod sane flagitium est perq; grande: cū præsertim ne eo quidem modo exemplum congruat præceptioni: & Fabiū de pedibus duobus uno uerbo comprehēnsis hoc loco præcipere manifestius sit q; ut uideatur dubitandum. Qua ergo ratione emendetur? An facultates sunt expungendæ: ut facilitates reponantur? Hac náq; in dictione & tribrachys inest & spondeus.

Quid est: quod illud Fabii de compositione præceptū minus sibi cōstare uidetur? Nec non & illud nimia est superstitionis: ut quæq; sint tēpore: ea etiam facere ordine priora. non quia frequenter sit hoc melius. Sed quia interdum plus ualēt ante gesta. An quia est deprauatum? Si enim sic legatur uidebitur Fabius id negare: quod affirmare contendit. Quo igitur modo corrigatur? An loco illius quia hæc particula quin est reponenda? Nā & oratio elegans & sensus fuerit concinnus: si hoc modo legatur. Nō qn frequēter sit hoc melius: sed quia interdū plus ualent ante gesta.

Quid est: quod illud exēplū ex secūda Cicerōis philippica a Fabio descriptū

minus integrū esse uidetur? Ut tibi necesse esset in conspectu populi Romani uomere. An q; imperiti alicuius temeritate est deprauatum? Is. n. quisquis fuit: putauit hunc sensum infinito illo uomere esse cludendum: quod Fabius his uerbis præcipere uidetur. Sæpe tamen uehementis aliquis sensus est in uerbo: quod si in media parte sententiæ latet: transiri intentione & obscurari circūiacētibus solet. In clausula positum assignatur auditori & infigitur. quale illud Ciceronis: ut tibi necesse esset in conspectu populi Romani uomere. Putauit autē iste loci huius corruptor: uerbū in ea demū significatione accipi: qua pars orōnis significatur: quæ sine casibus declinatur: neq; animaduertit Fabiū ipsum in primo iā præcepisse libro: id quod alias quoq; est notū. uerbū non solum pro una parte orationis: sed pro omni quoq; dictione accipiendum. Qua igitur ratione emendetur? An postridie aduerbium ita ut sensum cludat: est ascribendum? Sic uero esse corrigendum tum ex secunda Ciceronis Philippica. tū ex Fabii ipsius uerbis aperte percipi potest.

Quid est: quod illud Fabii præceptum confusius uidetur? Atq; ut ordinem sequar primum quæ sunt imperitis quoq; ad reprehensionem notabilia uidentur: id est: quæ cōmissis inter se duobus uerbis ex ultima sine prioris ac prima sequentis syllaba deforme aliquod nomē efficiunt: tum uocaliū concursu: qui cū accidit hiat atq; itersistit & quasi laborat oratio. An quia est deprauatum? Nullus enim integer sensus elici potest. Qua ergo ratione emédetur? An uitāda sunt ascribēda ac sunt uerbū ante illud quæ relatiuū collocandū. & ille ablatius sine forsitan est expungendus. Syllaba. n. ad utrūq; adiectiuū ultima & prima referē. Siquidē & orō integra & sensus fuerit apertus: si hoc modo legatur. Atq; ut ordinē sequar: primū uitanda sunt quæ imperitis quoq; ad reprehensionem notabilia uidentur: id est: quæ commissis inter se uerbis ex ultima prioris ac prima sequentis syllaba deforme aliquid efficiunt.

Quid est: quod illud Fabii præceptum una cū exemplis obscurius esse uidetur? Cæterū cōsonantes quoq; præcipue earū: quæ sunt asperiores in cōmissura uerborū rixantur: & s. ultima cum x. proxima: quarum tristior etiam si binæ colligantur: stridor est: ut uastudiorū. An quia est deprauatum? Id uero facile hinc intelligi potest. quod uariis legitur modis. Quidam enim loco uastudiorum: quod neq; latinū nomē est: neq; græcum: uastus duarum putant esse legendum. Sed ne sic quidē præcepto conueniens fuerit exemplum. Quo igitur modo corrigatur? An hæc copula que est ascribenda: ac loco earum hic nominatiuus: eæ & pro illa & copula hoc aduerbium ut: & loco uastudiorū hæc tres dictiones: ut ars studiorum forsitan sunt reponendæ? Apertus nanq; fuerit sensus: si hoc modo

legat. Cæterū cōsonantes quoq; præcipueq; hæ quæ asperiores in cōmī/  
sura uerborū rixantur. ut s.ultima cum x. proxima : quarū tristior etiā si  
binæ collidantur: stridor est: ut ars studiorum.

Quid est: quod in illo præcepto Fabius a seipso dissentire uidetur? Videndū  
etiā ne syllaba uerbi prioris ultima sit prima sequētis. An quia est depra/  
tum? Nā paulo ante Fabius præcepit: ut quæ cōmissis iter se uerbis duo/  
bus ex ultima prioris ac prima sequentis syllaba deforme aliquid effici/  
unt: uitentur. Nunc in uniuersum præcipe uidetur: siue deforme qd effi/  
ciant: siue nō: fugienda esse. Qua igitur ratione emendetur? An illi nomi/  
natiui singulares in plurales sunt cōmutandi? Nihil enim absurdi præci/  
pere uidebitur Fabius: si hoc modo legat. Videndū etiā ne syllabæ uerbi  
prioris ultimæ sint primæ sequentis. Sic autē legendum eē etiam quæ in/  
feruntur exempla declarant. Res mihi inuisæ uisæ sunt brutæ. Et in car/  
mine. O fortunatam natam me consule Romam.

Quid est: quod illud extremæ cōclusionis exemplū a Fabio assignatū inepti/  
us uidetur? Quādo ergo incipit corpus esse? cū uenit extrema conclusio.  
Quē quasi nostrū fefellit hic uos esse facturos: quā Cicero breuissimā pu/  
tat. An quia est deprauiatum? Nō enim quasi sed quæso legēdū esse facile  
ex Ciceronis oratione pro Cornelio perspici potest. ubi sic legitur. Quem  
quæso nostrū fefellit: id uos ita esse facturos?

Quid est: quod illud Fabii de Pyrrhichio præceptum uariis legitur modis?  
Pyrrhichius quidē decurrit: sed quantū celeritatis: tantū grauitatis amit/  
tit. An quia est deprauiatum? Quidā enī admittit putāt esse legēdū. Quo  
igitur modo corrigatur? An hoc uerbū habet forsitan est ascribēdum: &  
amittit legendum? Elegans nanq; fuerit sensus si hoc modo legatur. Sed  
quantum celeritatis habet: tantum grauitatis amittit.

Quid est: quod illud Fabii præceptum duobus legitur modis? Et sane nul/  
lum aptum atq; idoneum uerbum permittemus gratia lenitatis. An quia  
est deprauiatum? Quidam enim permutemus putant esse legēdum. Sed  
neutro modo mihi sensus procedere uidetur. Quo igitur modo corriga/  
tur? An prætermitemus forsitan est legendum? Sic enim sensus & ele/  
gans erit & apertus.

Quid est: quod illud Fabii præceptum ineptius uidetur: quam ut Fabio sit  
ascribendum? Optime autem de illa iudicant aures: quæ poema senti/  
unt & parum expleta desiderant: & fragosis offenduntur. lenibus mul/  
centur. & contortis excitantur. & stabilia probant. clauda deprehendunt.  
redundantia & nimia fastidiunt. An quia est deprauiatum: quauis ut re/  
ctum legatur atq; exponatur? Cum enim singulis uerbis singula subiiciā/  
tur adiectiua: illud poema ab eleganti respuitur sensu. Quo igitur modo

corrigatur? An non poema: sed plena est legendum? Nam plena parum  
expletis eleganter opponuntur.

Quid est: quod illa incisi descriptio a Fabio inuecta perplexior uidetur: q̄ ut  
facile percipi possit? Incisum quantum mea refert opinio: erit sensu non  
expleto numero cōclusum plerisq; pars membri. An quia est deprauiata?  
Ille enim sensu ablatius totam cōfundere descriptionem uidetur. Quo  
igitur modo corrigatur? An pro illo ablatiuo sensu: hic nominatiuus sen/  
sus est reponendus: & illa re syllaba expuncta fert: & non conclusum sed  
conclusus legendum? Et elegans nāq; & perspicua erit oratio: si hoc mo/  
do legatur. Incisum quantum mea fert opinio: erit sensus non expleto  
numero conclusus.

Quid est: quod illa membri definitio: quam Fabius tradit: minus recta esse  
uidetur? Membrum est sensus membrum conclusus: sed a toto corpore  
abruptus & per se nihil efficiens. An quia est deprauiata? Nihil enī quicq;  
per se ipsum: sed per diuersa explicari solet. Quo igitur modo corriga/  
tur? An pro membrum: licet exemplaria refragentur: hic itidem ablatiuus  
numeris a uero exposcitur sensu? Neque enim minus membro nume/  
ri insunt q̄ inciso.

Quid est: quod illa membri expositio a Fabio assignata ineptior uidetur?  
Ideo callidos homines perfectum est. At remotum a cæteris uim non ha/  
bet. An quia est deprauiata? Illud enim uerbum ideo: nihil sensum iuuat.  
Qua ergo ratione emendetur? An illud ideo in has tres dictiunculas. Id  
enim o. est distinguēdum? Elegans nanq; & sensus & oratio fuerit: si hoc  
modo legatur. Id enim: O callidos homines: perfectum est. Sic uero esse  
corrigendum facile ex Ciceronis oratione pro Cornelio: unde hoc sum/  
ptum est exemplum: perspici potest. Ibi nanq; sic est scriptum. O callidos  
homines: quem quæso nostrum fefellit: id uos ita esse facturos?

Quid est: quod illud Fabii de periodo præceptum duobus legitur modis?  
Habet periodos membra minime duo. medius numerus uidentur qua/  
tuor. sed recipit frequenter & plura. An quia est deprauiatum? Quidam  
enim illud minime in minima putant esse conuertendum. Cæterum  
a sensu non minus repelli mihi minima uidentur quam minime. Qua  
igitur ratione emendetur? An minimum uel refragentibus exempla/  
ribus est legendum? Ita nanque intelligemus duo saltem membra in pe/  
riodo contineri.

Quid est: quod illud Fabii præceptū confusius esse uidet: q̄ ut Fabii elegan/  
tiæ cōueniat? Aspera cōtra iābus maxime concitatus non solū quod sint  
& duobus modo syllabis eoq; frequentissime quasi pulsus habent: quæ  
res lenitati contraria est: sed etiam quod omnibus pedibus insurgunt:

& a breuibus in longas nituntur ac crescunt. An quia est deprauatum? Id uero hinc facile apparet: quod ne congrua quidem oratio esse uideatur. Qua igitur ratione corrigatur? An non iamibus, sed iambris: ut sit ablatiui casus: & concitantur: non cōcītatus: & pro pedibus forsitan partibus est legendum? Et oratio nanq̄ cōgrua & sensus fuerit p̄spiciuus: si hoc modo legat̄. Aspera cōtra iābis maxime concitantur.

Quid est: quod illud Fabii de compositione p̄ceptum uariis legitur modis? Sed neq̄ longioribus hyperbatis compositioni seruiemus. neq̄ eius rei gratia fecerimus propter fecisse uideamur. An quia est deprauatum? Quidam enim loco illius genitiui eius putant legendum esse cuius. Quo igitur modo corrigatur? An illud neq̄ iterato ascriptum ita est distinguendum: ut ne coniunctio: & quæ nomen esse dignoscantur: & hic accusatiuus eam est ascribendus? Apertus nanq̄ fuerit sensus si hoc modo legatur. Sed neq̄ longioribus hyperbatis cōpositioni seruiemus: ne quæ eius rei gratia fecerimus propter eam fecisse uideamur.

Quid est: quod illud ultimum de compositione p̄ceptum ocnfusius esse uidetur: q̄ ut facile percipi possit? Prior sit dissimulatio curæ p̄cipua: ut numerum sponte flexisse non arcessisse: nō arcessiti & coacti esse uideantur. An quia est deprauatum? Ille enim accusatiuus numerum totam cōfundit orationem. Quo igitur modo corrigatur? An numeri: non numerum: & fluxisse: non flexisse legendum: ac duo illa uerba. non arcessisse forsitan sunt expungenda? P̄spiciuus nanq̄ fuerit sensus: si hoc modo legatur. Prior sit dissimulatio curæ p̄cipua: ut numeri sponte fluxisse nō arcessiti & coacti esse uideantur.

Quid est: quod primus prologi uoluminis decimi sensus & uarie legitur & plene non percipitur? Sed hæc eloquendi p̄cepta sicut cogitationi sūt necessaria: ita non satis ad uim dicendi ualent: nisi illis formæ quædam facilitas: quæ apud græcos λεξις nominatur accesserit. ad quam scribendo plus. an legendo an dicendo consequamur solere quæri scio. An quia est deprauatus? Non enim cogitationi: sed cognitioni: ut est in quibusdam scriptum exemplaribus: est legendum. Quid præterea ille genitiuus formæ sibi eo in loco uelit: mihi non liquet. Nihil certe agnoscitur a sensu. Quo igitur modo corrigatur? An ut minimum a uerborum similitudine recedamus: loco formæ hoc nomen firma est reponendum: ac illa p̄positio ad expungenda? P̄spiciuus nanq̄ fuerit sensus si hoc modo legatur. Sed hæc eloquendi p̄cepta sicut cognitioni sunt necessaria: ita non satis ad uim dicendi ualent: nisi illis firma quædam facilitas quæ apud græcos λεξις nominatur accesserit: quam scribendo plus: an legendo: an dicendo consequamur: solere quæri scio.

Quid est: quod illud Fabii de uerborū copia p̄ceptum minus elegans esse uidetur? Omnibus enī fere rebus uel præter pauca: quæ sunt parum uerū recūda in oratione est locus. An quia est deprauatum? Ille enim ablatiuis rebus nihil mihi sensui cōuenire uidetur. Quo igitur modo corrigatur? An pro rebus: quibus exemplaria refragentur: ut uerbis legatur sensus exposcit? Nisi enim sic emendetur: facile Quintilianus in solœcismum incidit se coarguetur.

Quid est: quod illud Fabii p̄ceptū uariis legitur modis? Omnia uerba exceptis de quibus dixi: sunt alicubi optima: & humilibus interim & uulgaribus opus & quæ utiliore in parte uidentur sordida ubi res poscit p̄prie dicuntur. An quia est deprauatum? Pro utiliore nāq̄ in exemplaribus quibusdā legitur occultiore. sed neutro modo uerus efficiet̄ sensus. Qua igitur rōne emendetur? An pro illo utiliore: hoc itē cōparatiuū cultiore est reponendum? Quædam enim uerba in cultiore & ornatiore loco sordida: ubi res & utilitas causæ poscit: apta esse uidentur.

Quid est: quod illud Fabii p̄ceptum difficilius intellectu uidetur? Nam omnium quæcūq̄ docemus hæc sunt exempla potentiora etiam ipsius quæ traduntur artibus: cum eo qui discit perductus est: intelligere ea sine demonstrāte & sequi iam suis uiribus possit: quia quæ doctor p̄cepit: orator ostendit. An quia est deprauatum? Non enim hæc sed hoc: ac loco ipsius: illa u. uocali expuncta ipsis legendum: atq̄ hæc coniunctio ut. ascribenda uidetur: ut hoc modo legatur. Nam omnium quæcūq̄ docemus hoc sunt exempla potentiora etiam ipsis: quæ traduntur artibus: cum eo qui discit perductus est: ut intelligere ea sine demonstrante & sequi iam suis uiribus possit.

Quid est: quod illud Fabii p̄ceptum confusius uidet̄: q̄ ut temere a quoq̄ percipiatur? Quid etiam easdem causas utrisq̄ erit scire. An quia est deprauatum? Ille nanq̄ ablatiuis utrisq̄ a sensus elegātia uidetur esse alienus. Quo igitur modo corrigatur? An pro utrisq̄ forsitan utrinq̄ legendum: & hæc duo uerba: egerit utile: sunt ascribenda? Et elegans nanq̄ & aperta fuerit oratio: si hoc modo legatur. Quis etiam easdem causas utrinq̄ egerit: utile erit scire.

Quid est: quod illud Fabii p̄ceptum minus elegans esse uidetur? Nos uero armatos stare in acie: & summis de rebus decernere: & ad uictoriam niti. An quia est deprauatum? Nullum enim inest in hac oratione uerbum: cui illi infiniti inherere possint. Quo igitur modo corrigatur? An decet uel simile uerbum ut ascribatur sensus exposcit integritas? Concinna siquidem oratio fuerit: si hoc modo legatur. Nos uero armatos stare in acie & summis de rebus decernere. & ad uictoriam niti decet.

Quid est: quod illa Fabii similitudo cōfusior uidet̄: q̄ ut facile percipi possit?

Nec ego arma squallore situ ac rubigine uelim: sed fulgore munisse: qui terreat. An quia est deprauata? Ille namq; infinitus munisse nihil sensui conuenire uidetur. Qua igitur ratione emendetur? An pro illo ablatiuo squallore hic infinitus squallere: & nō munisse: sed hoc participium munita cum esse infinito forsitan est reponendum? Perspicua namq; fuerit oratio si hoc modo legatur. Nec ego arma squallere situ ac rubigine uelim: sed fulgore munita esse qui terreat.

Quid est: quod illud Fabii præceptum minus scitum esse uidetur? Audio quod. M. Tullius nec Thucydidem quidem aut Xenophontem inutiles oratori putat. An quia est deprauatum? Illud enim uerbum audio minus elegantiae sensus conuenire uidetur. Quo igitur modo corrigatur? An nō audio sed adde: & in præpositione erasa utiles: & illa quæ copula expuncta ne forsitan est legendum. Concinna siquidem fuerit oratio: si hoc modo legatur. Adde quod. M. Tullius ne Thucydidem quidem aut Xenophontem utiles oratori putat. Sic autem esse corrigendum ex Ciceronis quoq; oratore facile colligi potest. Ibi namq; hæc leguntur. Thucydides autem res gestas & bella narrat: & prælia grauius sane & probe. Sed nihil ab eo transferri potest ad forensem usum & publicum. Ipsæ illæ conciones ita multas habent obscuras abditasq; sententias: uix ut intelligantur. quod est in oratione ciuili uitium uel maximum.

Quid est: quod illud Fabii præceptum ineptius uidetur? Quosdam elatior ingenii uis & magis concitata & alias spurcitiis plena capit. An quia modo turpissimo est inquinatum? Quo igitur modo corrigatur? An illis spurcitiis de contextu reiectis: hic genitiuus spiritus exigitur a sensu: quanuis exemplar a refragantur? Et elegans namq; oratio & sensus apertus fuerit: si hoc modo legatur. Quosdam elatior ingenii uis & magis concitata & alias spiritus plena capit.

Quid est: quod illud Fabii de Philisto dictum uariis legitur modis? Philistus quoque meretur: qui turbæ quanuis bonorum post hos auctores existimatur: imitator Thucydidis: ut multo infirmior: ita aliquatenus lucidior. An quia est deprauatum? Quidam enim quid turbæ putant esse legendum: quod quidem q̄ sensui conueniat: uiderint ipsi. Mihi certe penitus repugnare uidetur. Quo igitur modo corrigatur? An pro illo uerbo existimatur: hoc item uerbum existimatur haud dissimile est reponendum? Nulla enim in sensu ambiguitas inerat si hoc modo legatur. Philistus quoque meretur: qui turbæ quanuis bonorum post hos auctores existimatur.

Quid est: quod illud Fabii de Vergilio dictum minus elegans esse uidetur? Itaque ut apud illos Homerus: sic apud nos Vergilius auspiciatissimum

dederit exordium omnium eius generis poetarum græcorum nostrorumque: haud dubie proximus. An quia est deprauatum? Cui enim sit proximus non apparet. Qua igitur ratione emendetur? An hic datiuus illi: ut Homerus referatur: uel re: ragantibus exemplaribus est ascribendus? Nihil enī huic sensui deesse uidebitur: si hoc modo legatur. Omnium eius generis poetarum græcorum nostrorumque haud dubie illi proximus

Quid est: quod illud Fabii de Asinio Pollione dictum sibi ipsi repugnare uidetur? Multa in Asinio Pollione inuenio. summa diligentia. adeo ut quibusdam etiam nimia uideatur. & consilii & animi satis. a nitore. & iucunditate Ciceronis ita longe alienus ut uideri possit secundo prior. An quia est deprauatum? Qui enim fieri potest: ut qui longe a Ciceronis nitore & iucunditate absit: uideatur secundo prior? Qua igitur ratione emendetur? An pro illo uerbo inuenio: hoc nomen inuentio: & pro secundo hic item ablatiuus sæculo est reponendus? Nulla enim in sensu inerat cōtrarietas: si hoc modo legatur. Multa in Asinio Pollione inuentio. summa diligentia: adeo ut quibusdam etiam nimia uideatur. & consilii & animi satis. A nitore & iucunditate Ciceronis ita longe alienus ut uideri possit sæculo prior. Qui enim sæculo ante Ciceronē floruerunt: non multum orationis nitore indulserunt.

Quid est: quod illud Fabii de imitatione præceptum minus elegans esse uidetur? Et cum illi qui nullum cuiusquæ rei habuerant magistrum: plurima in posteros tradiderunt: nobis usus aliarum rerum ad erudiendas alias non proderit. An quia est deprauatum? Illud enim participium erudiendas a sensu non uidetur agnosci. Qua ergo ratione corrigatur? An non aliarum sed illarum: & eruendas: nō erudiendas forsitan est legendum? Et concinna siquidem & elegans fuerit oratio: si hoc modo legatur. Et cum illi nullum cuiusquæ rei habuerunt magistrum: plurima in posteros tradiderunt: nobis usus illarum rerum ad eruendas alias non proderit.

Quid est: quod illud Fabii de imitatione præceptum obscurius est quod temere a quoquam percipiatur? Etiam solet hoc incommodi accideri: qui se uni generi alicui dederunt: ut si asperitas iis placuit alicuius: hanc etiam in leni ac remisso causarum genere non exuant. sed tenuitas ac nuditas in asperis grauiusque causis ponderi rerum parum respondeat: cum sit diuersa non causarum modo inter se condicio: sed in similis etiam partium causis. An quia est deprauatum? Non solum enim nullus elegans elicitur sensus: sed ne oratio quidem congrua esse uidetur. Qua ergo ratione emendetur? An hac littera n. ascripta respondeant legendum: ac loco illius nominis similis: hic

ablatiuus singulis: & pro causis hic genitiuus causæ est reponendus? Per-  
spicua nãq; fuerit oratio: si hoc modo legat. Sed tenuitas ac nuditas in aspis  
grauioribusq; causis pōderi rerū parū respōdeat: cū sit diuersa nō causarū  
modo inter se condicio: sed in singulis etiā partium causæ.

Quid est: quod illud Fabii dictum ineptius uidetur? An nō ipsi nobis ac sæ-  
pius de eadē re dicimus & quidē cōtinuus nō nunq̄ sentētias? An quia est  
deprauatum? Ille enī datiuus nobis a recto sensu alienus esse uidet. Quo  
igit modo corrigatur? An pro illo nobis hæ duæ dictiunculæ nos bis for-  
sitan sunt reponendæ? Et elegans nãq; & apertus fuerit sensus: si hoc mo-  
do legatur. An non ipsi nos bis de eadem re dicimus & quidem continu-  
as nonnunq̄ sententias.

Quid est: quod illud Fabii præceptū minus integrū esse uidetur? Diligenter  
effecta plus proderit: q̄ plures inchoatæ & quasi degustatæ. An q̄a est de-  
prauatum. Illud enim comparatiuū plures ad quid referatur nihil habet.  
Quo igitur modo corrigatur? An hic nominatiuus una uel reluctātibus  
exemplaribus forsitan est reponendus? Integra nãq; fuerit oratio: si hoc  
modo legatur. Vna diligenter effecta plus proderit q̄ plures inchoatæ: &  
quasi degustatæ.

Quid est: quod illud Fabii præceptum contraria inter se cōtinere uidetur?  
Pectus est enim quod disertos facit & uis mentis. Ideoq; imperitis quoq;  
si modo nō sint aliquo affectu concitati uerba non desunt. An quia est de-  
prauatum? Quo igitur modo corrigatur? An illud nō negandi aduerbiū  
penitus est eradendum? Omnis enim tolletur contrarietas. si hoc modo  
legatur. Pectus est enī quod disertos facit & uis mentis. Ideoq; imperitis  
quoq; si modo sint aliquo affectu concitati: uerba non desunt.

Quid est: quod illud Fabii de memoria dictum ineptius uidetur? Creden-  
dum enim Ciceroni non quia temporibus quoq; nostris non & fecerint  
quidam hoc & faciant: quod non tam ipsum probabile puto. An quia est  
deprauatum? Illud enim aduerbiū tā nihil sensui cōuenire uidetur. Quo  
igitur modo corrigatur? An hæc coniunctio tamen ascribēda: & illud tā  
aduerbiū ad illud nomen probabile est referendum? & elegans nãq;  
& concinna oratio fuerit: si hoc modo legatur. Credendum enim est Ci-  
ceroni: non quia nostris quoq; temporibus non & fecerint quidam & fa-  
ciunt: quod tamen non tam probabile puto.

Quid est: quod illud Fabii præceptum uariis legitur modis? Hoc dum egre-  
dimur e portu: si nos non dum aptatis satis armamētis aget uentus. De-  
inde paulatim simul euntes aptabimus uela: & disponemus rudentes: &  
impleri sinus optabimus. Id potius q̄ se inani uerborum torrenti dare  
quasi tempestatibus qui uolent auferendum. An quia est deprauatum?  
Quidam enim non auferendū sed auferentē putant legendum. Sed ne sic

quidē integer habetur sensus. Quo igit modo corrigatur? An illa duo uer-  
ba: qui uolēt: sunt expūgenda? Aptus nãq; fuerit sensus: si hoc modo legat.  
Id potius q̄ se inani uerborū torrenti dare quasi tempestatibus auferendū.  
Quid est: quod illud Fabii de Cicerone dictū in undecimo uolumine cōsu-  
sius esse uidetur? Quod fuisse timidus si criminis loco negasset Cicero  
equitis Romani esse filiū se defendēte. At ille fecit hoc etiā fauorabile cō-  
iungēdo cū iudicibus dignitatē suā. An q̄a est deprauatum? Illud enī timi-  
dus sensui minus cōuenire uidetur. Quo igit modo corrigatur? An tu-  
midus i. uocali in u. cōuersa est legendū: & loco illius at cōiunctionis hoc  
pronomē id reponēdū? Cōcinnus enī fuerit sensus si hoc modo legatur.  
Quod fuisse timidus: si criminis loco negasset Cicero equitis Romani  
esse filium se defendente: id ille fecit etiam hoc fauorabile coniungendo  
cum iudicibus dignitatem suam.

Quid est: quod illud Fabii de Cicerone dictū obscurius uidetur? Verum &  
iusta sic faciēdo nō se de ingenii fama: sed de fide esse sollicitū. An quia est  
deprauatum? Nihil enim pulchri sensus elici potest. Quo igit modo cor-  
rigatur? An illa & copula erasa hic datiuus ei. & pro illo aduerbio sic: hoc  
uerbum fit: ac pro faciēdo: hoc item participiale nomen una solum lit-  
tera minus fatendo forsitan est reponendum? Perspicuus nãq; fuerit sen-  
sus: si hoc modo legatur. Verum ei iusta fit: fatendo non se de ingenii fa-  
ma: sed de fide sollicitum esse.

Quid est: quod illud quod Fabius de M. Tullio refert difficilius pceptu ui-  
detur? Difficilior ei ratio in iudicio Cluētiano fuit: cū Scamandrū necesse  
haberet dicere nocentē: cuius egerat causam. uerū illud elegātissime cum  
eorū a quibus ipse perductus esset precibus: tū etiā adolescentiā suā excu-  
sar: detracturus alioqui plus auctoritatis: sicut in causa præsertim suspe-  
cta: si eum esse: qui temere nocentes reos suscipere fateret. An quia est de-  
prauatum? Nā loco auctoritatis hic datiuus auctoritati: & pro illo sicut  
aduerbio si cōiunctio: & hoc pronomē se loco illius si cōiunctiōis: & hoc ad-  
uerbiū temere pro illo uerbo timere sensus itegritas exposcere uidet: ut  
hoc modo legat. Detracturus alioqui plus auctoritati si in causa præsertim  
suspecta se eum esse: qui temere nocentis reos susciperet fateretur.

Quid est: quod illud Fabii præceptū uariis legitur modis? Apud iudicē uero  
quod aut ppter aliquod cōmodū in causa: quā susceperimus: aut sunt: ut  
psuadendi ardua ratio: ita dicendi expeditissima. An q̄a est deprauatum?  
Quidā enī illud uerbū sunt in hæc duo: suū & sumit: putat cōmutandū.  
Sed ne sic qdē ullus integer sensus elici posse mihi uidet. Quo igit modo  
corrigatur? An pro illa præpositiōe in hic genitiuus eorū ac loco illius ac-  
cusatiui quā: hic genitiuus quoq; & pro causa hic accusatiuus causam sic  
ut relatiuo postponat: & pro illo uerbo sunt suū pronomē forsitan est re-